rumq; plenissimum. Fieri nequaquam potest, ut utriq;
pariter domino seruiatur. Excidit, excidit, inquam, à
Patris dilectione, qui mundum diligit. Quid ille habet,
aut pollicetur, quod exitiale non sit? quodq; præsentia-
neum non secum afferat uenenum? Non uos unquam
locus quantumlibet secretus, non uos titulus religionis,
non ipsa demum sacra unda baptismi à mundi amore
separabit, si impurus in uobis fuerit animus, atque ab
ecclesiæ synceritate diuisus. Cauete, uos obsecro, à ma-
ligno. Videte canes, uidete concisionem, uidete quomo-
do cautè tot inter mundi laqueos ambuletis.

Quoniam omne quod est in mundo,
concupiscentia carnis est, & concupiscentia
oculorum, & superbia uitæ, quæ non est ex
Patre, sed ex mundo.

Iam mundi effigiem ob oculos ponere decreuit Senex
uenerandus. Effigiem dico illam, quam qui miratur &
diligit, fit Dei hostis actutum, quia ex Patre non est, sed
contra Patrem. Nos coloratius tam sordidam larvam,
habitum à Scriba sancto liniamentis, depingamus. Trifa-
riam enim totum hoc absoluit negotium. Pars prima
ad uoluptates attinet, secunda ad stemmatis ac nobili-
tatis ostentationem, postremā uero ad mundi gloriam,
& dignitates pertinere iudico. Corporeis itaque uolu-
ptatibus addicti, nec non uanissime absque animi bonis
jactantes familiam & prosapiam, aut dignitates iniussi
& non acciti usurpantes, uel (ut uerbo utar ueteri) cau-
ponantes, ex Deo non sunt, sed mancipia mundi, mun-
doq; uelint nolint fiunt obnoxij. Est quoddam homi-
num genus, etiam inter eos frequens, qui speciali cultu
religionem profitentur, adeo in procurandis rebus illis,
quibus oblectantur sensus, & acuti & sagaces, ut nihil
quod

quod ad satiandam gulam, aut extimulandam uenerē,
aut captandum uulgi fauōrem, coaceruādasq; diuitias
facit, omittant. Turpe illud omnino, & execrandum,
quod de pingui quodā audiui archipresbytero in plebe
iactari apud Samnites. Si hominem, inquiunt, quæris,
nunquam ociosa est illius uita. Quid? aut ludit, aut scor-
tatur, aut cum lurconibus ad epulas sedet. Huiusce qui-
dem coloris homines mundus ut suos, ne dicā sues, com-
plectitur, alit, ac uti lanienæ destinatos boues infarcit.
Pallor quidem, aut temperata tum coloris, tum habitu-
dinis membrorum ratio, mentem arguunt sublimem
in uiro honesto & graui. Pinguedo uero ea uentris, quæ
non natura (quis naturæ uitia insolenter carpit?) sed
usu crebro artolaganorum, atque id genus esculento-
rum, popinarūm ue, & potationum, quæ homini Epicu-
ræo magis quam Christiano conueniunt, uiuarium
quoddam est libidinum, atq; ad nefandissimum quen-
que concubitum & molliciem incitamentum. Diuus
Augustinus de carnis concupiscentia sic scribit: Concu-
piscentia, seu desiderium carnis, non modò libidinis &
rei uenereæ, sed omnium quæ ad carnem pertinent im-
moderatus & illicitus usus est, siue cibi, siue potus, siue
lusu. Cæterùm ita ex Græco legimus: Quicquid in
mundo est, hoc est, quicquid appetunt carnales homi-
nes, libido scilicet carnis, libido oculorum, & insolentia
uitæ, non à Patre est, sed à mundo. Absque dubio rela-
tiuum, Quæ, quod referri uidetur ad uitæ superbiam
solum ab interprete, tria illa complectitur, quorum pri-
mū ad carnis delicias & uoluptates pertinere diximus.
Secundum ad ostentationem imaginum, & stemmatis.
Tertium ad dignitates, quæ intemperanter desideratæ
& quæsitæ, quantumlibet spirituales appareant, mun-
danæ dici debent & carnales: quoniam qui illas expe-
tunt, & uel usq; ad effusionem animæ inquirunt, emunt
quoque

quoque, & cùm non obtinent, insaniunt, mancipia fortunæ sunt obscœna, ne dicam ludibria risu digna. Vide quò effrænata nonnunquam procedat istiusmodi hominum intemperantium libido, quantunque illos sursum deorsumq; uolutet, atque ostentui fors habeat. Quoties enim cumq; creandus est magistratus, toties emoriuntur, uerentes sanè ut irrisi prætereantur: irrisi tamen ac præteriti, ad nouam iterum se irrisio[n]is occasionem impudenter exponunt. O stultitiae pabulum. O uis incomprehensibilis ambitionis, quæ mortuos etiam è sepulchris euocatos, ad infamiam uniuersi uiuere facis: si tamen uita illa censeri debet, quæ in arbitrio fortunæ posita, atque in alto errorum uitiorumq; pelago iactata, nihil firmitatis, nihil sapientiæ, nihil quod sanum præse ferat animum, in se habere potest. Ergo hominem sic malè de se meritum ex Deo non esse concludi debet. Itidem de illis dicendum uidetur, qui antiquum ostentantes sanguinem, & non uulgare genus, religionem quoque, toti in recensendis auorum gestis occupantur, homines alioqui stupidi, atque, uti uinum fugiens, à maiorum gloria & spiritu degenerantes. Contenti quidem Patrum eruisse statuas, imaginesq;, tum fana & palatia colossis adornasse, ac picturis, huiusmodi se fumosis enutriunt titulis & monumentis. Vide igitur in quām fordida rerum fæce ab his uiuitur, qui mundum hunc miserum tanquam patriam incolentes, toti in libidinibus, in alēdis scortis, canibus, auiumq; gregibus, in usuris, in comparandis tum diuitijs, tum, natura etiam reluctante, dignitatibus, quæ omnia cum uita terminantur, ac mortem animæ ut plurimum inferunt, distinentur. Concupiscentia, inquit Augustinus, oculorum, & auaritiam, & omnem inanem comprehendit rerum asperstabilium curiositatem: Superbia uero uite omne genus arrogantiæ, & ambitionis. Volunt quidam primum parentem

parentem his tribus oppugnatum arietibus occubuisse,
 Christum rursus eisdem ipsis in deserto, sed uicisse. Quo
 admonemur tādiu nos ineriti obnoxios esse, ac damna-
 tionis ēternæ, quandiu cum primo Adam conuersamur:
 Vitam autem restitui, atque in Dei familiam nos, alio-
 qui seruos inutiles & fugitiuos, cooptari, si cum secun-
 do. Vincimus enim cum Christo coniuncti, uincimur
 uero cum Adam, ueteri nempe homine, & transgresso-
 re. Obserua quām paterne nos Paulus ab intemperijs
 huiusmodi fœdissimis per Adæ casum humano generi
 conciliatis deterrens, ad Christum reuocet. Non in com-
 messationibus, inquit, & ebrietatibus, non in cubilibus
 & impudicitijs, non in contentione & æmulatione: sed
 induimini dominum I B S V M Christum. Qui acutiori
 sunt ingenio, atque in his rimandis, quæ extra mundum
 sunt, sincero & sancto, eandem fermè sententiam à Pau-
 lo hīc dicisentiunt, quām à Ioanne, cùm afferit mun-
 dum hunc immundum & cœnosum, libidinibus totum
 obscoenis, auaritia inexpleta, & ambitione, scatere ac
 fordescere. Quare qui sic mundum diligunt, ut ad po-
 num iugiter manum porrigant, hoc est, ut transgresso-
 res semper sint, hi ex Patre non sunt, sed ex mundo illo
 qui Deum non cognouit. Et tamen

Mundus transit, & omnis concupiscen- tia eius.

Nihil sanè uelocius, addo & fallacius, mundi effigie.
 Oro, quid infirmius fortunæ bonis? quid miserius? Quæ
 nam in rebus mundi tam cito transeunt, quām transit
 externa corporum pulchritudo, ac decor ille uultus,
 quem leuissimus offuscat morbus: tollit quoque si ue-
 hementior fuerit? Porro si aurum spectas, si geminas, si
 uniones miraris & deperis, quid tali amore insulsius?
 quid magis fortunę ludibrio expositum, addo & pau-
 ris

ris plenum? De honoribus autem tam anxiè quæsitis, non est quod dicam modò, simul ac omnibus palàm sit factum, quàm ridiculè suis soleant imponere uenatoribus. Et ut quod sentio eloquar, dignitates huiusmodi, quæ procaces, ne dicam procos, reddunt homines, ac impudentes, si ad bona animi referre libeat, referam & alia ego penè innumera, quæ tamen bonis perinde animi conuenire cernimus, atque conueniunt lappæ satis tritici, ac lolium. Non sanè mundi honoribus obstreperi nunc mihi est animus, ut pote à Deo optimo maximo ordinatis. Sed stolidos, atque anxios illorum execrare competitores, quorum haud secus me miseret inquietudinis, ac soleo lepra infectos miserari, aut quos in paralyssi tremere conspicio. Ea enim est ambitiosorum natura, ut præter quàm quòd Deo inuisi sunt, uarijs continuisq; agitantur tum animi, tum corporis permotionibus: canes diceres, aut asinos ab asilis ardente Syrio extimulatos. Hi proculdubio suis in consilijs atque actionibus se magis quàm Dei gloriam, commodumq; uniuersale & spectant, & ardentius forsitan quàm alijs ceteras uoluptates, quas mundus uti perpetuas suis ostentat cultoribus, deamant. Et nihilominus mundus iste fallax, uelocissimus est cursor, præteritq; (ut inquit Paulus) illius figura, & imago.

Qui autem facit uoluntatem Dei, manet in æternum.

Felici, atque adeo arcana antithesi, in lasciuia mundi fluitantes cum his, qui solido animi proposito Dei uoluntati obsequuntur, comparat. Illi, ait, qui mundo adhærent, quiq; illius cupiditates contra Dei præceptum, qui cordis mundiciem suis imperauit, amplectantur, cum suo ductore mundo, aura uelocius præterlabentur. Contrà, qui per uoluntatis confensionem

Deo

Deo adhærent unius effecti spiritus cū eo, longæui erunt, atque cū illo, qui æternus est, æterna perfruentur uita. Non queunt non adipisci æternitatem, qui cū Deo per unitatem spiritus coniuncti, tam arctè illius copulantur uoluntati, ut deiformes potius, quām homines mortales, & citò desituri, uideri possint. Spiritus quidē Patris cœlestis, ut animas à mundi uanitate uindicans, totas cœlestes facit & puras: ita post uitæ huius certamen, æterna donat felicitate. Etenim quemadmodum æternus est, sic æterna, quibus æterni perfruamur, largitur præmia. Quod quidem non agit spiritus Satanæ, autor nimirum mortis, atque id genus rerum, quæ ut uanæ sunt ac fluxæ, ita hominem ad æternum pertrahunt interitum. Quid non malorum suggerit tam nequam spiritus? quem dolum? quem fucū omittit, quem non obducat oculis miserorum tam sagax præstigiator? Ad incōcessam alliciens uenerem, mille (ut ait quidam) obijcit formas incautis irritabiles, quibus tanquam scopolis illisi, facile naufragantur. Quid gulæ illecebras memorem? quid eduliorum lautitias? quid potationum affluentiam describam? quid crassas illas mensarum cùpedias, atque ad concubium usque protractas cœnas? quid lusus? quid inter lupas comessationes, obscoenitatesq; non dicendas dicam? Suggesterit interim Dæmon pessimus lasciuas, quibus eneruantur animi, cantiones, disteriaq; obscoena: quorum lenocinio, crebro ueluti ariete concusse uirgines, labant trépidæ ac dubiæ, nuntiantesq; minantur ruinam. Putásne spectacula illa nefanda comoediarum (irritamenta sanè libidinum, ad quæ uel ipsæ pudicissimæ alliciuntur matrone, mœstæq; reluctantibus etiā suamq; deplorantibus sortem maritis, inuitatur, immò indicta mulcta cogūtur) ab ullo alio prodijisse autore, quām à spiritu illo spurcissimo: qui æquè interdum nostros ludificatur optimates, ut in li-

mo

mo quoque profundi, in quo non est subsistentia (ut inquit Dauid) positi & immersi, se tutos esse, atque in portu nauigare arbitrentur? Quicquid tamen delinquit nulgus, id totum sciant referri sibi acceptum. Id rursum sciant præcipuum istuc tetro illi cacodæmoni esse consilium, in id eum incumbere, in eo machinis omnibus adhibitis totum esse, ut mentes nostras à ueris perpetuisq; bonis auocatas, ad inanes rerum imagines amplexandas, & simulacra conuertat. Qui enim exorato Dei præsidio tam uafro & uersipelli restiterit sua foris, is longe beatus. Qui autem illi cesserit & succubuerit, is omnium miserriimus ad æternam detrudetur mortem. Spiritus quidem Dei ea suggerit, quæ uitam pollicentur æternam: Spiritus uero Satanæ, quæ mortem, atque exitium illud, quod eò infelicius iudicari solet, quò infinitum est, atque æternum. Iam tu mihi considera, quām prudenter sanctissimus Ioannes negotium hīc Dei tractet. Scribens enim illum ipsum hominem, qui diuinæ paruerit uoluntati, æternum fore, hoc est, cum Deo ipso, quem unicè dilexit & amauit, æternis iri donatum bonis: illud innuere etiam uoluit, trifariam illam mundi partitionem, quam carnis uoluptatibus, oculorumq; irritamentis, ac uitæ fastu & strepitu constare afferuit, minimè ex Deo esse, imò præter illius uoluntatem mundum inuasisse. Quapropter eos, qui tam immundis adhæsissent dominis, Dei reluctari præceptis, quæ eò spectant, ut homines à mundi uanitate extractos patri ipsi cœlesti per amoris ac fidei nexum adglutinet. Proinde neque impudicos, neque curiosos uanarum rerum inquisidores ostentatoresq;, & oculos somnijs, atque inanibus pascentes formis, neque fastuosos, & arrogantes, & qui tumultuosas tuim usurpis, tum ui raptas coaceruāt sibi opes, ad regnum Dei pertinere: quod nemo ingreditur (ut ait quidam) pollutus, ac rebus

(at) bus huiusmodi onustus, quæ mentem agrauant, atque in iustitiae semitis lassescere faciunt. Cæterum ne tempus diutius in inquirenda Dei uoluntate, qua cognita & custodita, bonis donantur perpetuis animæ, conteramus, sic illam depingit Paulus: Hæc est, inquit, uoluntas Dei, sanctificatio uestra. An uero à mundo tam largum donum sperari queat, tute iudica qui legis, forsan & experiris quām periculose sit ad præfurnium sedere fuliginosum, nec fuligine contaminari. Quandiu enim carnem hanc infelicem circunferimus, agitamurq; uelut à fluctibus ab illius appetentijs & cupiditatibus, uiuimus certè: at circum tamen uersamur trepidi in freto quodam undoso curarum & fracto, atque adeo periculoſe iactamur, ut planè impossibile uideatur non aliqua saltem irati maris aspergine non solum affici, uerum etiam terreri & concuti. Sed illud maximæ nobis debet esse consolationi, quòd breui desitura sit hæc procella, citoq; is ueniet, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ. Grauis quidem (quis id neget?) corporea hæc est sarcina. Graue bellum. Grauissima quæ hoc in bello infiguntur uulnera: sed conflictus breuitas, immensa futuræ uitæ expectatione ac fide, compensari debet. Iam nihil penè est, quod citò transit. Quocirca quid malorum? quid periculorum tali imbutus persuasione non sufferet toleranter? non fortiter? non animose? Ignauæ omnino mentis indicium est, atque inconstantis fidei argumentum in illis rerum euentibus sic prosterni & atteri, ut omissa erga Deum fiducia desperes, mulieriterq; ulules & queraris.

Filioli (inquit scriba sanctus) nouissima hora est. Et sicut audistis, quia antichristus uenit, & nunc multi antichristi facti sunt.

y - Vnde

Vnde scimus, quia nouissima hora est.

Agnito enim cursus fine, quod reliquum est stadij, fit leuius, atque propter spem brauij expeditius. Hinc Ioannes, præco nimirum spiritus, ac tubicen, nostræ quidem timens in arena defatigationi, ac lassitudini, sic ferè: O qui in agone hoc anxio uitæ pro focis atque aris cum hoste decertatis fortissimo, gaudete. En finis belli iam propè est, cursusq; stadij iam iam promissam attingit metam. Durate: ecce hora conflictus extrema: ecce (quid anxij suspiratis?) certissima uenturi finis præludia. Iam antichristus, quem agonothetæ nostro anteambulonem fore nō dubitatis, haud longe abest à foribus. Imò nunc quoq; pro uno multi emerserūt antichristi. Adeo enim mundus hic insolens & superbus erexit in Euangelijs negotium cristas, ut non pauci id sibi usurpent nomen. Et quidem merito. Nam Christi doctrinæ aduersantes eo degunt uitæ genere, quod pecori magis cōueniat, quam Christiano, cuius firma ea esse debet professio, ut malit è uita abire, quam uel semel peccando ab his, quæ pollicitus est, desciscere: quod ex nostris nonnullos egisse doleo. Et quidem,

Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis: nam si fuissent ex nobis, permanifserent utique nobiscum, sed ut manifesti sint, quoniam non sunt omnes ex nobis.

Notant quidam latinius legi posse Exierunt, non, Prodierunt: ut diuus etiam legit Augustinus. Siquidem de quorundam defectione ab Ecclesia est sermo, nō de origine. Quocirca sic transferunt: E nobis profecti sunt. De illis loquitur, quos superius antichristos appellauit: hi enim à cæteroru communione deficientes, illis qui Christum intrepidè profitebantur infesti admodum erant,

sed

sed tectè. Nam ipsissimis Christi armis atque præfidijs Christum astutissimè oppugnabant: quæ sanè ars & fucus uix à paucis dignosci poterat. De istiusmodi fucoso hominum genere, ecclesiæq; perniciosissimo, sic Paulus Philippensibus scribens, nō modò suam admonuit ætatem, uerùm etiam & nostram. Multi (inquit) ambulant, quos sæpe dicebam uobis, nunc autem flens dico inimicos crucis Christi, quorum finis interitus: quorum Deus uenter est, & gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt. Haud pauci tum quidem erant, sunt & in præsentia, qui Christi crucem prædicantes, re tamen ipsa, & uita cruci aduersantur. Hi enim non minus forsan, quām publici atque aperti Dei hostes, candori sponsæ officiunt, & quieti. Vnde non absque lacrymis illam prodijſſe monitionem reor. Multi (inquit) ambulant, uobiscumq; familiariter conuersantur, qui eadem quæ nos docere præ se ferunt: sed ad quæstum, ad mundi gloriam, ad aucupandam (quod non egit Christus) sanctitatis opinionem. Talem sanè fucum, illorum indicat uitæ ratio, quæ de diametro cum Christi uita pugnat & cruce. Huiusce itaque coloris homines antichristos appellare non uerebimur cum Ioanne. Qui tametsi in Ecclesiæ gremio simul cum cæteris Christi crucem ferre, ac puris interesse ritibus & sacramentis cum illis qui Dei spiritu aguntur appareant: à Deo tamen, atque ab eis quos docet unctio, Christi nempe spiritus, à seruandorum consortio iam sunt expuncti. Jam, inquit, è nobis nostroq; recesserunt collegio. Ab integritate quidem corporis Christi (quod niueis constat animis, atque tum fide tum charitate, uiuis nimirum membris, perficitur in Deo) semoti, ac tanquam membra putida dissesti, nobiscum esse non possunt, qui ob Christi amorem, & mundum & quicquid in mundo expeti possit, contemptimus. Illi contrà, nullum non mouent lapidem,

y 2 quò

quò mundum sibi concilient, atque in ipso sub religio-
nis pretextu regnent. Hanc semper, mi lector, uitam mi-
serimam esse existimauit. Verum illud supra omnes mo-
lestias molestissimum mihi semper uisum est: quod hu-
iusmodi membra cadaverosa, sacrosancto uiuoq;,& quod
nullum admittit mortis genus,& inquinamentū, spon-
sæ corpori purissimo & immortali assuere: atq; in ipsis
nobilioribus texturæ illius partibus collocare attētant
hi, quorum potissimum interest, hortum domini à feris
seruare indemnem. Si sic architecantur Proceres, quid
agant baiuli? quid operarij? Exeant, exeāt iam tandem:
abcent, discedant, erumpant palam uulpes istæ uerutis-
simæ, quæ uineam Dei Sorech occultè demoliuntur. At
è nobis (inquit Ioannes) exiere, alioq; profecti sunt.
Apertissimo id fuit argumento illos non fuisse ex no-
bis, quod exierunt. Vtiq; si ex nobis fuissent, nobiscum
in Dei obsequio, quod infractum constantemq; in pri-
mis requirit animū, perdurassent. Nunc uisum est Christo
ut qui sunt eius, perstent intrepidi. Quos uero ad
suum non pertinere corpus uel ab initio nouerat, hos
palam fieri decreuit. Quod sanè uestrum in maximum
cessisse commodum, sat scio: nam ex illorum defectione
qualis sit uestra erga Deum fides & charitas ostensum
est. Siquidem qui ad occasionem desciscunt à Christo,
Christianos se simulant, non sunt.

Sed uos unctionem habetis à sancto, &
noscis omnia.

Vnctionem uocat Ioannes Spiritus sancti afflatum, quo
tanquam pretiosissimo pigmento perfusæ animæ, quid
suo in cultu requirat Deus, perfectè norunt. Discretio-
nis quippe dono spirituum (sic illud appellat apostolus)
insignitæ quo quisque ingenio Dei uineam excolat: hoc
est, qui ueri sint Christiani, qui secus, compertum ha-
bent.

bent. Tam uerum illud quidem est, quām quiduis aliud uerissimum, hominem spiritualem omnia dijudicaret. Non est sanè tam occultum secretum, resq; adeo arca- na, quam saltem coniecturis non assequatur uir à Chri- sti spiritu eruditus : quem Spiritum propterea hīc san- ctum nuncupari legimus, quia quos semel imbuerit, hos se dignos facit: sanctos uidelicet, atque ad excellentio- ra nascenda chrismata idoneos. Cæterū à mente sordida, inq; rebus corporeis se sc̄ nimium oblectante auolat Dei spiritus : unctio nimirum illa suauissima, è cuius exuberantia & perfusione delibutę animæ, ad lu- etam eam cum Deo secretam, inenarrabilem, incom- prehensibilem, in qua sæpen numero fit Deo superior ani- ma, accinguntur. Vide quid à colluctante secum anima roget sponsus, penè in lucta prostratus : Dimitte me in- quit, iam enim ascendit aurora. O mysterium, ô arca- num haud multis cognitum. Quid illa uictrix ? Non te (ait) dimittā, nisi benedixeris mihi. Non potuit quidem non parere uictoris uoluntati uictus. Tu obserua bene- dictionis cùm uim tum ordinem. Quod est (inquit) no- men tibi? Respondit, Iacob. Nequaquam, (ait ille) Iacob appellabitur nomen tuum, sed Israël. Israël directum à Deo, seu uidentem Deum, ut uult Philo, interpretantur. Quocirca in hoc totam uersari cardine Dei benedictio- nem ad animas, ut directæ ab eius spiritu, illum con- templentur, asserere possumus. Posthac, ait, non erit tibi nomen Iacob, nomen uetus, nomen à præuaricatore de- sumptum, nomen, cuius appellatio uæ est æternum. Sed (nomine sanè nouo, quod os domini nominauit) appel- laberis à Deo directus, cui antea mundus ipse indiui- duus erat comes, & dux. Sit igitur nomen tuum, ut meum est, admirabile. Porrò quid admirabilius in ter- ris uisum est unquam, quām hominem ex inimico, ut illo quidem profligatissimo, filium Dei factum? Ego

certè natura filius, tu ex adoptione & gratia. uterq; ta-
men filius, atque ita filius, ut inseparabiliter utriusque sit
nomen filij, idem utriusque spiritus, eadem mens, uolu-
tas eadem, atque hæreditas. Vide, oro, quid filius natu-
ralis patrem roget: Pater sancte serua eos in nomine
tuo (nomen proprium Dei erga fideles est pater) quos
dedisti mihi, ut sint unum sicut & uos: uolo ut ubi ego
sum, & illi sint mecum. En habes in hac filij præcatione
suauissimum illud, quo recreantur animæ, Patris no-
men. Habes homines per gratiam filio traditos, habes
nexum utriusque indissolubilem: nam si Patrem à filio
separas in diuinis, quatenus unus est Deus, atque unius
substantiæ spiritus, ita coniunctionē filij cum suis mem-
bris, quæ sunt sanctorum animæ, diuidunto. Habes tan-
dem communem perpetuamq; utriusque filij mansio-
nem apud Patrem, cùm ait: Volo ut ubi ego sum, & illi
sint mecum, ut uideant claritatem meam, quam dedisti
mihi. Hæc sunt (ni fallor) quæ in tam felici lucta con-
gressuq; cum Deo, in quo anima fit unum cum Chri-
sto, perdiscuntur. Verùm animalem hominem, crassum
scilicet, atque humano duntaxat utentem iudicio ac
sensu, istæc omnino fugiunt, quæ spiritualiter (ut ait
Paulus) examinantur. Siquidem ab his tantum, qui
Christi sensum callent, quæ ad spirituale pertinent con-
nubium, dijudicantur: sus enim luto assuetus, quæ ni-
tida sunt & odorifera, non aliter conculcare pedibus,
aut immundo rictu proterere est solitus, atque solet ex-
crementa in male olenti pessundare latrina, aut cloaca.
nullus illi delectus, sit ne ambrosia an nautea, quod of-
fertur. Sic sunt homines uoluptuarij. Sic sunt inuidi,
sic hæretici, sic hypocritæ, sic pauperum cōtemptores,
sic fortunarum illarum, quæ ipsis debentur miseris,
afoti. Sic demum sunt hi, qui tum usuris, tum rapinis,
tum præsertim immoderato ad dignitates ambitu, atq;
extu

æstu integras exhaustiunt regiones, totamq; ipsam bene uiuendi rationem è mundo tollunt. De istiusmodi itaque hominum genere scripsisse Ioannem arbitror, cùm antichristos multos suis apparuisse temporibus questus est. Quos tamen è cæterorum contubernio decessisse afferit. Sed expende modestissimum in exhortando senis animum. Ne quidem illis, quod fermè cunctis tum erat commune credentibus, detrahete uideatur, nempe Spiritus sancti etiam in specie uisibili præsentiam, sic ait:

Non scripsi uobis quasi ignorantibus ueritatem, sed quasi scientibus eam. Et quoniam omne mendacium ex ueritate nō est. Antea quidem dixerat illos à sancto unctos, propterea omnia illis comperta esse: nunc, ne indignanter acciperent admonitionem, in exorsa iam excusatione diutius immoratur. Quod moneo, inquit, uerum est: neque id scribo quasi uos latuerit ueritas, qui doctorem habuistis Christi spiritū, quem qui habet nihil non nouit: sed in memoriam reuoco, quę antea noueratis. Altius enim insidet animo, si quid fuerit crebrius repetitum. Miserrum illud quidem uidetur, cùm corpus suis destituitur membris. uerùm illud afferre solet gaudium ægrotis, si abscissa uomica pus exstillance desierit. Pustulæ illi quædam erant uerius ac tubercula sano alioquin corpori interspersa, quam uiua membra, quibus informatū est corpus Christi, à quo proculdubio illud dissidet membrum, quod putridum est, aut superuacuum. Rariores quidem facti estis, non eo inficias. Verùm cùm uos intueror purgatores factos, atq; ob fœdum illorum itum pacatores, lætor. Et, ut concludam, nihil omnino propter paucos ad aliena castra transfugas, decexit Christi militiæ. Vos in iam cœpto perseuerate consilio. non

decerit quidem sancti unctio, quæ de omnibus addiscen-
dis uos graphicè doceat. Scripsi itaque uobis non quasi
ignorantibus ueritatem, sed illam compertissimam ha-
bentibus: illud quoque scripsi, quod omne mendacium
ex ueritate non est. Vocat mendacium quicquid à Chri-
sti disciplina est alienum. Dici facile non potest, quātum
Deo gratum sit cor simplex, & absque ullo fuso synce-
rum. Vnde quantumuis homo Dei religionem ore pro-
fiteatur, fucus tamē sit ac duplex, cum Deo ne parum
quidem commercij habere poterit. Nos totos Christo in
baptismo deuouimus, iurauimusq; quæcunq; emersis-
sent aduersa, in illius perseuerare cultu ac religione, quæ
id potissimum à nobis efflagitat, ut contempto mundo,
cœlestia tantum inquiramus. Itaque uideat unusquis-
que, quomodo integrè illud seruet foedus: uideat, in-
quam, quem sibi maximè suis in actionibus statuerit
finem: quid in diuitijs, quid in adipiscēdis cogitet magi-
stratibus: uideat quo animo, quo ingenio, quo proposi-
to ad studia, ad literas, ad connubia, ad artes perdiscen-
das, atque ad sacramentorum ordinumq; communio-
nem moueatur: uideat quid in huiuscmodi rerum usu
meditetur. De aperta à Deo rebellione non loquor mo-
do. Nemo ferme homo est, qui usuras, parricidia, stupra,
rapinas, oppressiones, bella inter Christianos, furga, uiol-
lentasq; (ut sic dicam) ad dignitates irruptiones, atque,
ut istiusmodi recenset illuuiem Paulus, idolis seruien-
tes, molles, catamitorumq; amatores, ebriosos, male-
dicos, & id genus permultos non detestetur, proq; aper-
tis Dei hostibus, qui hæc agunt, non habeat. At illos huc
aduoco, deq; illis scribo, qui probitatis prætextu nequi-
tiam dissimulantes, pessimi omnium sunt: quippe qui-
bus pro ludo sit, Dei abuti patientia, atque in ferendis
illorum iniurijs, & simulatione, tolerantia. Nihil sanè
tam officit Dei religioni, quām fucus, ac mentita pro-
bitas.

bitas. Quisquis igitur quocunque modo aut causa mendax est, Christum negat, qui summa est ueritas. Porro qui negat Christum, illiq; rupto foedere cum Deo inito aduersatur, quid dubitas hunc antichristum esse? At uero, ne nunc in partiendis mendacijs generibus torquearis, uide quid inferat Ioannes:

Quis est mendax, nisi is, qui negat quoniam I E S V S est Christus?

Id quidem scelestissimum genus est mendacijs: hæc omnem superat impietatem assertio. Et quemadmodum uitæ æternæ pignus, imò ipsammet uitam æternam esse non diffitemur, si quis cognoscit te, ò Deus, solū Deum uerum esse, & quem misisti I B S V M Christum, ita perpetuæ damnationis signum id erit indubitatum, I B S V M esse Christum, nempe ad medelam uniuersi pollicitam negare unctionem. At qui id negant Iudæi, qui suum adhuc expectantes messiam, nullum non mouent lapidem, quo Christi obnubilent religionem. Negant & Christiani illi, qui sacro tinti, perfusiq; liquore, nihil tamen secius uel ad Dei offensiones peccando, sponteq; sua à iustitiæ itinere deerrando, alacres sunt & prompti: ac si Christus omnium arbiter nullius omnino esset potestatis: uel ultrò ueniam post lapsum desperantes æquè abijciunt animum, quasi Christus non esset I B S V S, seruator nimirum omnium sperantium in se: I B S V S enim sonat Seruatorem. Nomen sanè æternum, atque illi ante quām mundus fieret à principio, à Patre inditum. Nomen, quo audito non est tamen in peccatis prouolutus quispiam, qui non reuiuiscat in Deo, illud cogitans, quod non sit aliud nomen sub cœlo datum hominibus, in quo oporteat illos salvuos fieri præter nomen istuc uitale. Mosésne antiquæ legis typus? Aaron item ceremoniarum, atque adeo

y s cruenti

cruenti sacerdotij princeps, populum Dei electum in regionem illam huberem, totiesq; à Deo promissam, introducere potuerunt, an imperator Mosi succeedens i e s v s? Is i e s v nostri faciem adumbravit, qui genus hominum de ignoratiæ errorumq; Aegypto educatum, euocatumq; à morte, sibi asseruit. Quid sacer ille nuntius? Vocabis, inquit, nomen eius i e s v m. Qui sic à An gele Dei? Dicam. Ipse saluum faciet populum suum à peccatis eorum. Ergo i e s v s seruat. Ergo quicunque inuocauerit nomen i e s v , saluus erit. Vide quid de se testetur i e s v s : Ego sum (inquit) ostium: si quis per me introierit (nemo uenit ad Patrem, nisi per i e s v m) seruabitur. Paulus quoque uocis huius suauissimæ contemplans uirtutem, iuxta & nostram execrans erga i e s v m ingratitudinem, claimabat. Si quis non amat dominum nostrum i e s v m Christum, sit anathema, Maranatha. Maranatha interpretantur, Dominus no ster uenit. Quasi diceret: Quid opus uerbis? quid fucum omissa ueritate (quæ est in Deo) simplicium oculis of fundimus? Venit dominus, in cuius aduentu res factis, non fuco, aut fastu, definietur. Christi porrò nomen tum regiam, tum pontificalem præ se fert dignitatem: siquidem non solum sacerdotes, uerùm etiam Reges oleo ungi, atque unguento chrismatis deliniri consueuerant: unde & Christi, uncti nimirum, appellabantur. Quod sanè nomen, atque unctionem, Christo Dei filio magis conuenire ducimus, quàm illis: quippe qui cùm mortales essent, mortali inungebantur oleo: Christus uerò æternus Dei filius æterna atque odoratissima sancti spiritus perfusus est unctione, quæ ab ipso postea capite descendens in barbam, barbam, inquam, Aar on, ad oras usque extremas profluxit uestimentorum sponsæ. Ideo in canticis sui amati nomen oleum effusum esse clamat: Oleum, inquit, effusum nomen tuum,

ideo

ideo adolescentulæ dilexerunt te. Fuit itaque Christus non solum Rex ille , per quem Reges , ut ipse de se testatur, regnant, sed & sacerdos secundum ordinem Melchisedec. Imò non minus uictima , quām sacerdos ad uniuersi expiationem factus est tantus dominus. Cæterū Christi regnum uita est æterna, Sacerdotium uero æterna illius est apud Patrem interpellatio : sed & libationem , ac hostiam , perpetuam dicimus esse in illo animarum purgationem , quam ex sacramentorum fonte illius sanguine purificato deriuari non nescimus. Quare qui hunc fontem ignorant , unde effluant gratiarum riui , atque ad animas innocentia , minime tenent. Ergo cui adhuc i b s v m , Seruatorem mundi esse , atque eundem uel sacerdotem , uel hostiam in crucis ara pro uniuersali ac æterna expiacione mortaliū Patri oblatam , nondum persuasum est, is quidem mentitur (ut ait Ioannes) negatque i b s v m esse c h r i s t u m , qua negatione quid sceleratus excogitari potest? Itaque (sit ut lubet in cæteris excellens)

Hic est antichristus , qui negat Patrem & filium. Nam qui negat filium , nec Patrem habet. Qui confitetur filium , & Patrem habet.

Adeo enim unum est Pater & filius, ut neuter sine altero queat consistere. Sic enim filius : Ego & Pater unum sumus. Vnde in confessione habita in concilio Niceno, Filium consubstantiale Patri Patres esse definierunt. Quare non absque causa Paulus Hebræis scribens , qui tamen si Patrem faterentur, Filium tamen negantes, antichristum nescio quem alium pro Christo opperiebantur , ut nunc quoque operitur gens ista omnium stolidissima,

dissima. Vocat filium splendorem gloriæ, & figuram substantiæ patris. Vult Phocius Græcorum acutissimus in splendore ac reluentia paternæ gloriæ naturam, siue naturalem à Patre progressum intelligi: dicitq; filium, ut Deum etiam, non solum ut hominem, constitutum à Patre hæredem uniuersorum, quòd ab æterno substantiæ paternæ, & gloriæ, omniumq; ex æquo bonorum cum Patre sit particeps, & omnia sit filius, quæ Pater, præterquam quòd non sit Pater: nam lumen est de lumine. Siue igitur refulgentiæ aut splendoris uoce naturalem progressum cum Phocio, siue coeternitatem cum Cyrillo intelligas, nō aberras à scopo. Etenim eiusdem omnino sunt naturæ radij cum sole, atque cum igne spendor. Ideo sic Petri successor Clemēs: Filius (inquit) est uerbum, & speculum, & character, & imago uiuens Patris uiuētis, in omnibus Patri similis, eiusdemq; naturæ, in diuinitate genitus, & genitori per omnia coæqualis. Nec queratur quomodo genuit filium Pater, quod & Angeli nesciunt nam Deus à nobis minime discutiendus est, sed credendus. Sufficit nosse quòd lux genuit splendorem. Hæc ille. Verùm ne splendoris nomen quispiam audiens subdubitaret, num eiusdem cum Patre esset substantiæ filius (in splendore quis substantiam requirat?) addidit Paulus: Et figura substantiæ eius: hoc est, imago naturalis, ac tanquam expressum sigillum illius substantiæ. Est igitur filius forma, est character, est imago, est omnimoda similitudo, atq; expressio paternæ substantiæ. Et quemadmodum per se, nullo externo indigens adminiculo, subsistit Pater, ita filius. Cùm dicimus quidem, Pater Deus est, artifex est, omnipotens est, ac id genus alia, quibus paternam utcunque exprimere conamus naturam, id totum quoque damus & filio: ut pote, qui totam, ut ita dicam, hauserit Patris substantiam atque essentiam. Sed de his satis. Haud scio equidem

dem prudentisne sit animi, uelle in his rimandis diutius
inimmorari, quæ uix strictim quasi per transennam ab
apóstolicis ostensa sunt uiris. Nos ad consuetum lactis
suctum reuertentes, solidiora quæ sunt edulia sinamus
alijs, atque cum Paulo constanter assueremus nemini
nem posse dicere dominum **I E S V M**, nisi ille, qui à spi-
ritu Patris edoctus, omnia scrutatur, etiam profundæ
Deit: tantum abest, ut anathema **I E S V M** dicat. Si qui-
dem quis ab ipso patris spiritu, ut **diximus**, edoctus, fi-
lium execratur? contemnit? & non potius amplectitur,
ac super omnia & diligit, & ueneratur, & adorat? Cui ali-
ter persuasum est, is quidem nec uerè nouit, nec habet,
ut inquit Ioannes, Patrem. Vide quid nobis filius penè
cum stomacho improperet: Si Deus Pater uester esset, di-
ligeretis utique me: ego enim à Patre processi, & ueni in
mundum. At mundus non te cognouit, ô mundi fabri-
cator & uita. Ecquis igitur est, qui uerè nouit Patrem?
Audiamus ipsum filium: Scio, inquit, eum. Vnde id no-
uimus? Sermonem, ait, eius seruo. Ergo qui Dei sermo-
nem non seruat, haud nouit Deum. Nihil explicatius.
Nos igitur miserrimos, atque incogitantes, qui ore, ui-
tæq; policie duntaxat, & ceremonia fatentes Deum, ge-
stis uerò negantes, in tantilla diuinorum cognitione sic
infolenter efferimur, ut neglectis Dei præceptionibus,
perinde securi in utranque dormimus aurem, quasi pro
unico nos habeat in terris Deus uirtutum archetypo, at-
que disciplinarum miraculo: Verùm, si sapitis,

Vos quod audistis ab initio, in uobis
 permaneat, quia si in uobis permanserit
 quod audistis ab initio, & uos in filio & Pa-
 tre manebitis.

Initium h̄c uocat Ioannes tempus illud, quo nouum
 salutis

salutis semen iactum fuit per Dei spiritum , quo ductore , quasiq; manum stiuæ admouente , per boues illos fortissimos , quos mare fusile admirandum in templo Dei sustentasse legimus , noster alioqui salebrosus , atque ambagibus errorum , spinisq; obsitus peccatorum , excultus fuit ager , quem Christus non auro , argentoq; numerato , sed proprio sibi acquisiuit sanguine , ac morte . Is enim , quæ est illius indicibilis bonitas , nostris primus iniecit frænum erroribus , disseminatoq; uitæ uerbo , ac sparsa ubique sui diuinissimi spiritus luce , è tenebris (ui tūc opus fuit) genus istuc nostrum miserrimum euulsit , sibiq; asseruit , atq; ad tantam suos euexit hostes sublimitatem , ut illis dederit potestatem filios Dei fieri . Consiti ergo aliena manu , atque empti , cuiusnam iuris erimus ? Nostri ne? qui ultrò uenditi sub peccato , grauissima , itaq; insupportabili premebamur seruitute , ut ne extremus quidem in nobis audiretur halitus ? Mundine ? de cuius nos manibus , atq; hasta , iure belli , in quo Dei filius emoriens , in ore ipsam iugulauit , extraxit , suosq; fecit : atque ad æternorum bonorum hæreditatem perinde ascivit , cooptauitq; , ac si nostro ea marte ac uirtute adepti essemus ? Paulus enim hisce connumeratis nexibus , quibus innodati homines arctiori strin- gebantur nodo , quam solent rei capitis pyratæ in carcere ribus uinciri manicis , ac bois stringi , sic ait : Hęc quidem fuistis . Mox uero liberationis modum intulit : Sed abluti estis , sed sanctificati estis , sed iustificati estis in nomine domini nostri I H S V Christi , & in spiritu Dei nostri . En à quo , quibusq; remedij nostra orta est libertas . Quare ex meretricijs , spurcissimis nimirum membris ac foedis , facti sumus per gratiam & alienam coëmptionem membra Christi . Vnde clamat Paulus : An nescitis quoniam membra uestra templum est Spiritus sancti , qui in uobis est , quem habetis à Deo , & non estis uestri ? Empti enim

enim estis pretio : iccirco illius facti , qui emit. Id uult Paulus , nos qui eramus tanquam oves sine pastore errantes, è solitudine ad caulas retractos assertosq; esse in ius dominicum , qui nostram à iure diaboli captiuatatem non pollicito, sed præsenti redemit pretio. Membra itaque Christi facti per illius redemptionem , poterimusne ad tantam deuenire socordiam , ut membra iterum procacis impudentissimæq; meretricis , nempe lasciuientis mundi , & nostram sitientis à Deo defectiōnem, ac fugam, efficiamur? Maneant, maneant, inquam, in nobis, ne id contingat, perpetuò, quæ ab initio audiūmus, hausimusq; à Christi spiritu, uerba fiduciæ, uerba promissionum, uerba uitæ æternæ , uerba quibus ad animam insinuatis, fit Dei templum cor hominis, ac diuinarum particeps contemplationum. Atque hunc in modum in filio & Patre manebimus, unius omnino effecti cum eo spiritus. Mundus enim cùm nos ut sua adamaret mancipia, res fuitiles , ac penitus inanes & sordidas suppeditare poterat: nihil præterea. Sed Christus , in cuius mox ius transiuimus, uitam eam pollicetur, atque elargitur, quæ omnis expers tum ærumnæ ac miseriæ, tum finis, beatissimis atque adeo æternis referta est bonorum thesauris, & quæ paruo omnino emitur, etiam si uitæ iactura emi contingat.

Et hæc est repromise, quam ipse pollicitus est nobis, uitam æternam.

Obserua breuissimam futuræ uitæ ac felicitatis definitionem. Nihil est, inquit, aliud uita beata, uita illa , ad quam die, noctuq; suspirant Dei filij, hi nempe, qui Christi molestias, mundi anteponunt delitijs, quām in Patre manere ac filio:cuius quidē mansiois autor est utriusque spiritus, atque idem ad destinatum brauium ut dux ita, ne in cursu deficiamus , nutemusue in stadio, soler- tissimus

tissimus præcursor. Iam dilucidior fuisset litera, si Quæ, non Quam, uertisset interpres ad hunc modum, Hæc est promissio, qua promisit nobis uitam æternam. Haud scio equidem, an huiusce uitæ desiderio, quæ in aperta diuinitatis uisione, atque cum Deo, qui uita est animæ non solùm coniunctione, uerùm etiam similitudine est posita, teneantur hi, qui terrenarum rerum cupiditatibus affixi, potiorem animæ partem (amorem dico) quò Deo potissimum uniri possent, in cœno tanquam sues immundi, sepultam tenent. Aut certè istiusmodi uiae ratio, per quam deiformes etiam in hoc mundo efficiuntur piorum animæ, prorsus me latet, aut quæ fieri uideo absurdâ sunt, atque omnino à uero itinere exorbitantia aut tali persuasione imbuti sunt homines, ut nullam aliam futuram esse uitam, quæ diuturnioribus innixa sit bonis, quâm ea sunt, quæ sexcentis exposita esse mortibus uel una die experiuntur, tum credant, tum mortum dissolutione palam testentur. Sanè dicere m frustaneam fuisse Christi præsentiam in terris, nisi quasdam cernerem in mente Dei proborum reliquias: raras illas quidem, atque ita occultas, ut planè suspicer tum illos demum ad religionis iam perditæ instaurationem è tenebris emersuros, cùm ne uita quidem eos dignos hi ducent, qui se solos ad id laboris natos arbitrantur, ut uel ipsis ultra columnas Herculeas habitantibus, bene uiuendi leges præscribant, ne dum Christianis illis, qui ob temporum licentiam non nihil ab euangelicis descivere præceptionibus. Obscro, quibus id armis tentare cogitant? æreisne? an illis, quibus usus est Christus in prælio hoc duro cum morte & peccato? Tum, dico, quando fortis armati arma ipse auferens, uniuersa spolia eius diripuit, interficiensq; inimicitias in semetipso, pacem, ut inquit Paulus, euangelizauit? Cùm quidem pro Christo bellum istuc, quo tenebrarum harum potestates

testates debellari solent, ineundum sit, Christi ipsius armatura ac telis tam arduū perficiendum est negotium. At nostrum, si lubet, armorū usum cum illo, quo Christus mundi principem cum toto illius exercitu profili gauit, comparemus: nostraq; inter nos, in re tanta præsertim discutiamus consilia: imò hi sua, qui rerum potiuntur, quorumq; interest pulcherrimæ Christi sponsæ in acie periclitanti subuenire. Ille in primis tenuissima armatus paupertate, munitusq; satellitio illo hominū, quos pauperes spiritu uocare libuit, in medium prodijt circi, atque in theatrum cum mundo dimicaturus descendit. Quid nos? quo obsecro armorum genere? Quibusnam præsidijs rem tam difficilem aggredi est nobis animus? luxine? opulentia? que usuris, ut fit à plerisq; atque auaritia, & infelicitis plebis sanguine sit acquisita? Christus enim suos appellat milites beatos, si esuriant sibi q; iustitiam. Nos contrà, neque comessationibus, neq; unde portentosæ illæ & promiscuæ libidines, quas Paulus uerecundè cubilia, & impudicitias nuncupauit, originem habent, ebrietatibus, uel modum, uel finem ponimus. Ille, Discite à me, inquit, quia mitis sum & humilis corde. Quid nostrates Proceres? Audiamus Esaiā sub Moab nomine illorum adumbrantem ingenia. Audiimus, ait, superbiā Moab. superbus est ualde. At uide huiuscē bestiæ uecordiam. Superbia (inquit) eius, & arrogantia eius plus quā fortitudo eius. Iccirco ululabit Moab ad Moab, & tandem uniuersus ululabit. Heu mundi fastum etiam inter mortuos inuentum, atque è sepulchris fœdissimo omnium exemplo exsuscitatum. Clamat Paulus, In carne ambulantes non secundum carnem militamus: arma nanq; militiæ nostræ non carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munitionum. At tu iterū perspice, quā ex diametro, ut aiunt, inter se se dissident arma Christi & arma illorum, qui se tamē ad

Christi militiam pertinere, immò ad Christi religionē tutandam se unos è cœlo delapsos opinantur. Certè si, ut diximus, Dei religio penè in ipsis uacillans basibus, firmissimis, ut conuenit, offirmando est uectibus, nullis alijs utendum erit instrumentis, quām illis ipsis, quæ secum attulit in terris opifex ille admirabilis, qui effinxit uniuersa, nempe humilitate, fide, iustitia, patientia, terrenarum rerum contemptu, ac qua uel sola suus obducitur color sponsę, charitate: quæ quoniam in terris iam nulla est (abijt dudum in cœlum indignabunda) totus confusus est orbis. Hinc prælia, hinc regnandi cupiditas, hinc oppressiones, hinc rapinæ, hinc odia, hinc extrema illa demū usurarum calamitas homicidijs ipsis crudelior, originem traxere. Non est (opinor) tam fortis animus, atq; ad aduersa alioqui perferenda impavidus, qui h̄c non timeat, qui Christi uices non doleat, quiq; non malit è uita excedere, quām in tam ærumnoso rerū statu, in quo nulla habita probitatis ratione, scelestissimè uiuitur, perpetuò angi, & cruciari. Censendūmne erit uitæ æternæ pollicitationem, quam factam nobis à Deo Patre cùm alijs in scripturis, tum in hac maxime legitimus epistola, ad illuuiem istam hominum ambitiosorum, crudelium, inertiumq; pertinere? Errant qui id arbitrantur. Siquidem nisi penitus capiti illi, in cuius texturam cooptari cupimus, ac membra celeri, similes usque adeo effici conemur, ut unius omnino fiant uigoris, natureq;, & caput & membra, nulla nobis erit cum Deo portio. Tu uide, ne pro Christi corpore, quod undequaque perfectum esse debet, ac uniforme, chiuæram aliquam, aut monstrum aliud huic simile in credentium cœtum obtrudas, sponsamq; illibatissimam & uerecundam pro pellice habeas. Ne id cōtingat, suūmo enitendum est studio, cauendumq; ab illis ipsis rebus, à quarū astu pellesti multi ac seducti, ex membris Christi in membra

membra transeunt meretricis. Quā sanè metamorpho-
sim eò periculōsiorem quò frequentiorem sanctissimus
nostræ timens infirmitati apostolus, sic nos hortatur:

Hæc scripsi uobis de his, qui seducunt
uos: & uos unctionem, quam accepistis ab
eo, maneat in uobis. Et non necesse habe-
tis, ut aliquis doceat uos, sed sicut unctionio
 eius docet uos de omnibus, & uerum est, &
non est mendacium. Et sicut docuit uos,
manete in eo.

Id uult Ioannes: Hæc ideo tot uerbis replico, ac uel usq;
ad rauim inculco anxius, ne impiorum capti præstigia-
mentis, à Christo omnium benignissimo, ad mundum,
dominū nimirum agrestem & fallacem, transfugiatis.
Non desunt, scio, uestro in cœtu seductores qui uestram
cauponantes simplicitatem ac fidem, antichristi uerius
quàm Christiani uocari possunt. Cauete, obsecro, ab
istiusmodi uenatorū aucupio: fugite mundum, nam quæ
ad mundum attinent, ut laciniola sunt, ac tortuosa, sic
obliquo ueluti gyro ac mæandro ad interitum pertra-
hunt. Sed quid uos multis moneo? Ipse Christi spiritus
etiam citra nostram adhortationem, non solùm com-
monefaciet uos, uerùm etiam suauissimis attrahet af-
flatibus, & nusquam non uestris aderit consilijs. Is qui-
dem quandiu uobiscum erit, nihil uobis ad cœlestem
nanciscendam gloriam deesse poterit: tantum abest, ut
rebus illis, quæ ad præsentis uitæ institutionem fa-
ciunt, frustremini. Nec est uerendum quò minus ea uera
sint ac sancta, quæ is docuerit, qui ab omni procul abest
fuco & inquinamento. Tantum in eo, quod ille uos se-
mel edocuit, perseuerate. Ingenij sanè uanis signum est

& peruersi, ab incoepio probitatis studio ac proposito facile relabi & deficere. Rectam, opinor, hausistis doctrinam: non defuit spiritus, nō unctio, non Patris æterni subsidium. Meministis quò uester dirigendus sit cursus, quò labor, quò indefessum illud anxiumq; pertingendi metam tum studiū, tum conatus. Nihil iam aliud restat, nisi ut in ea, quam edocti estis, ut dixi, persistatis instructione ac doctrinā. Atque id quidem non temere: aut sicut hi solent, qui leuissimo agitatātur animo, inconsulto, ac interrupte, sed usq; ad Christi aduentum perseveranter: quem sanè aduentum haud procul esse à foribus præsentisco,

Et nunc filioli manete in eo, ut cum apparuerit, habeamus fiduciam, & non confundamur ab eo in aduentu eius.

Diuus Augustinus legit, Manete in ea, nempe unctione. Verum siue Ea legas, siue Eo, alterum ad Christi referunt spiritum, alterum ad ipsum Christum, quæ eadem est unctio, ac dulcis quædam in anima suauitas, quam mens affecta tota lenitur, atque ad percipienda secreta legis mysteria præparatur. Sed illud cauendum, ne exorsam in nobis flammam ignauiter restinguamus. Nam Christi spiritus eiusmodi est naturæ, ut semper ardeat: nec aliunde, quò suam enutriat flammain, uenatur alimenta. Ipse enim per se ignis est. Quocirca peregrinis haud commiscetur incendijs, neque alium ab anima requirit somitem, ac nutrimentum, præter ipsam animam. Quæ tamen, ni prudens sit, & constans, in eam facile delabitur socordiam, ut ignem tam uitalem pertulit, ignem alium concupiscentiarum ita strictim amplectetur, ut tota se mundo tradat, quæ prius fuerat Dei. Vnde duplicitis sit rea piaculi: nam præterquam quod è purissimo sancti spiritus ardore in tetur illud, letale, horrend

horrendum, miserabile, detestandumq; se demiserit incendium, leuissimi quoque censabitur consilij. Atque in his peccati generibus mirum quam turpiter errant ferè omnes. Iccirco non tantum ab huius apostoli doctrina, sed & aliorum, tum maximè ipsius Dei uerbis, tanquam assiduis pungimur stimulis, urgemurq; ne exorsum in nobis remollescere sinamus studium. Quocirca non in cassum clamabat Paulus : Spiritum nolite extinguere. Spiritum extinguit, qui à Deo ad mundum transfugit:extinguit, qui cœptum iter iustitiæ commutat & præcidit:extinguit, qui ipsiusmet spiritus refutat afflatus :extinguit, qui foedis deditus uoluptatibus in turpissimo commarcescit ocio:extinguit lurco, helluo, rapax:extinguit hypocrita, iners, tyrannus:extinguunt hi tandem, qui ob amorem mundi religionem Dei non solum uenalem habent, uerùm etiam illa, ad conciliandos sibi honores ac dignitates, pro lena utuntur. Vide in quam misericordiam transmutantur forinam atque imaginem plurimi ex his etiam, qui primas tenent, aut magis occupant, cathedras in Dei æde, ac templis. Et tamen in anima sic male affecta & turpi non habitat Spiritus sanctus. Hæc admonuisse non inutile fuerit, cum propter illos, qui persuasum habent felicissimum hunc scribam Dei in repetendis sententijs multū (penè dicunt superfluum) esse, tum ob quorundam facilem impudentemq; in mutando consilio leuitatem. Adeo enim instabiles sunt (de locorum mutatione modò, uel status uitæ quandoque malè imprudenterq; assumpti non loquor) atque in instituenda sua ipsorum uita, & uarij, & imbecilles, ut uno eodemq; temporis momento ardere illos videas & algere. Vnde non iniuria crebros illos inculcari audimus stimulos. Vnctio maneat in uobis. manete in ea. Et nunc: Filioli manete in eo, ut cum apparuerit, habeamus fiduciam, & non confundamur ab eo in

aduentu eius. Siue enim aduentum Christi uniuscuiusq; mortem, siue iudicium uniuersale, siue etiam particulares illius afflatus intelligas ad animā, non erras, opinor. Solet quidem benignissimus dominus antea multis penēq; infinitis extimulare modis animas, quām ad extremam illam à corpore separationem peruentum sit, ne tum quidem imparati inueniantur homines cùm paratiissimi debeant inueniri. Magna ea est confidentia, cùm quis absq; oleo & lampade bene emūcta sponso Christo ire obuiā contendit. Fax purgatissima & accensa in aduentu magni Dei ad nos, est necessaria: alioqui illud erit periculi, ne explosi, exibilatiq;, ac reiecti à conclaui illo cœlesti, & cœnaculo, in quo animæ beatis atque adeo perpetuis delitiantur epulis cum sponso, ianuam à tergo claudisentiamus. Ut enim facis huiuscmodi liquorrem ac nutrimentum, fiduciam esse in anima ducimus: ita portarum clausuram animæ desperationem, atque in malis perpetuitatem arbitramur. Etenim nullo alio tam longo seiuungimur interstitio à sponsi congressu & contubernio, quām desperationis, atque ultroneæ à clementissimo Patre, dicāmne fugæ, an defectionis, ignoro. Siue igitur quotidianis ad resipiscientiam pungaris stimulis, siue ad aliam uitam per mortē è corpore euoceris, fiducia tibi opus est ingenti, & ad conciliandum plenius Dei fauorem & gratiā, certa. Secus enim si egeris, quinam gratiam illam spiritus, quam iustificationem appellamus, quamq; à fide potissimum oriri credimus, assequi poteris? Cùm iustificantur itaq; homines gratis per fidem (ut sentit Paulus) quid paues? quid de diuina dubitas clementia? quid illam, illam tam amplam angustijs nescio quibus insulsis, Dei arctas liberalitatem? Vīsne Deum in morte habere propitium? te totum (quantus quantus sis) in illius projice uoluntatem. Quę talis est, ut animarum omnium salute in magis expectat

petat & quærat, quām nos met ipsi propriam. At sic tam
en interim noster adornandus est cursus, itaq; cōci-
nanda nostra hæc uitæ lampas, ut cum fiducia ad thron-
um (ut inquit Paulus) accedere non uereamur: nam fi-
des, quæ suis denudata est membris ac fructibus, nō illa
est, quæ Deum promereatur. Aliter quidem saluando-
rum quoque Dæmonum spes esset non exigua. A qua
tamen assertione pīj omnes tam horrent, quām à reli-
quis illis, quæ suam ob impietatem diuinæ refragari iu-
stitiae ac naturæ, certò norunt. Proinde anima, quæ fide
illa uiuit, cuius tanquam lampadis inflamatæ fomes
perpetuus ac nutrimentum diuinus est amor, qui ope-
rationum ellychnijs ornatus sit, atque altus: ea est, quæ
in sponsi aduentu non expauescit, non trepidat, non (ut
inquit Ioannes) confunditur: sed hilaris & expedita, fit
illi obuiam. Felix occursus, ac dignus homine illo, qui
concesso uitæ usu non abutitur: sed ea, qua conditus est
à Deo, natura, sic uiuit in hoc mundo, ut uenientem do-
minum, nō ut hostem timeat, sed ut amicum & Patrem
uenerabundus præstoletur. Alioqui certè nullam un-
quam, quæ Deo grata sit, inire uitæ rationem, ul troq; à
benignissimo Patre deficere, uoluntarieq; delinquere,
atque in peccatorum fēce ac sorde omnem ætatem con-
sumere, qua fronte? quo animo? qua fiducia Deum of-
fensum, atque infinitis ultroneisq; irritatum, iuxta &
iratum, culpis, expectabimus iudicem? Dura ea est ho-
minum conditio & periculosa, qui uitam hanc breuem,
datamq; homini à Patre æterno, ut mentis aciem in re-
rum coelestium contemplatione ac desiderio, ullo absq;
intervallo fixam habeant, in his solūm, quæ ad carnem
mundi q; oblectamenta pertinent, afflictam obruunt.
Quare haud mirū esse debet, si aut in uita admoniti ab
incœpto pertinaciq; in malis nō resiliunt proposito, aut
in morte cōstituti, iusto Dei iudicio desperant, censemq;

diuinam clementiam suis uictam sceleribus cessisse. Ru-
more est nuper hisce in oris dissipatus, Episcopum quen-
dam Pannoniū post uitam in aulis principum ac nego-
tijs illis, quæ institorem magis decēt, quām Episcopum,
attritam, lecto grauiter decubasse: qui tamen, anteaquā
ē uita excederet, suis à familiaribus rogatus, ut eiectis
iam tandem ab animo huius mundi curis atq; occupa-
tionibus, Deo adhæreret: illiq;, tametsi grauissimè ac
hostiliter ab se lēso, fideret, speraretq; ab eo ueniam, qui
nulli quamvis scelesto suā denegat misericordiam: quin
potius stat ad ostium pulsans, nihilq; tam cupid, quām
ut ad eum fiducialiter recurratur: respondit: Si Deus
mihi parcit, non est iustus. His dictis ē uita discessit.
Exemplum sanè horrendum id mihi uisum est, dignum
tamē memoria, ac quod literis propter illos mandetur,
qui simili donati pedo ac insula, nihil sic amant in uita,
quām ne suū aliquando præstitisse officium appareant.
Certè si quantum oneris secum habeat mitra illa, quæ
non tam gemmis, filisq; aureis ab Idæis intertexta esse
debet phrygionibus, quām pura fide à Dei spiritu, ac
tum in Deum, tum in subditos dilectione, qua malint
etiam à carnifice millies obtruncari, quām ne una qui-
dem aberret à grege ouicula, diligentius expenderent
Episcopi, non sic animose rem tantam aggrederentur,
non emerent, non uel usque ad fastidium summi Ponti-
ficiis peterent, fereq; extorquerent. Sed hīc mihi tempe-
ro. Quid enim mea hæc interest monere, qui mortuus
sum? Ergo ad mei similes tantum, quos eodem in sepul-
chro mecum Deo seruire gaudeo, secundum mensuram
regulæ, qua mensus est mihi Deus mensurā pertingendi
usque ad illos, scribo. Non enim quasi nō pertingens ad
eos superextendimus nos. Ideo si quid scribo, illis scri-
ptum sit. Nam inter meos, & Reges, & Principes, & Pon-
tifices, & populares homines agnosco. Tantum illud
aueo,

aueo, petoq; ut se tales Deo exhibeant, quales se esse interposito etiam bis iuramento promisere. Magna profectio nostra est obligatio, magnum debitum, magnaq;, ac indelebilis promissionis syngrapha, obsignata nimirum crucis nota, atque impressione. Si quidem nostra est aliena uita à mundi consortio, manet integra internos & Deum transanctio & pactum. Sin secus: hoc est, si his quæ uel in baptismo, uel in professione denuo polliciti sumus, ex animo reiectis, obliteratisq; reconciliations nostræ cum Deo conditionibus, sic uiuere libeat, ut meritò periurijs damnari possimus, ius illico fœderis ob ruptam fidem resignatur, atq; in aliena castra transfugientes, ex Dei filijs, hostes euadimus. Siquidem qui amicus est mundi, ut noster inquit senex, Dei inimicus constituitur. Porrò mundum non tantum patentia illa flagitia appello, quæ perpetrata, ipsis etiam solent esse horrore flagitiosis, quantum occultas, peneq; incomprehensibiles in animo peccati radices ac blandimenta: quibus inescati plerunque homines, eò trahuntur, quò à mundi illicio, atque hamato fune concupiscentiarum euocantur. Hinc primū promissæ fidei obliti, ad diuinæ obsurdescunt inspirationes, contemptisq; Dei mandatis, in omnē sese projiciunt turpitudinem. Quid uero malorum atque impudentiæ ab affectu inordinato ac turpi oriri soleat, frequentes rerum nostrarum calamitates testari possunt. Tolle igitur nimium illum terrena rum rerum æstum & ingluuiem à Christianis, cessabit quam primū ambitio, cessabit superbia, cessabit hydra illa insolens, unde rixarum omnium emerserunt capita, dominandi cupiditas, atq; propterea ad aliena commoda difficultas, ad propria uero tanta rerum effusio ac luxuries, ut nullus unquam uel nostram, uel nostrorum infaciendi libidinē inueniatur modus. Hi sunt quidem fructus carnis, hi sardonici risus, eæ insidiæ, hæc lenoci-